vegetação AA 355/2023 – Processo Nº 58289/2023 e AA356/2023 – Processo 58290/2023, construção em
área suprimida ilegalmente/área de impacto, gerando dano continuado nos limites da Área de Proteção
Ambiental de Petrópolis – APA Petrópolis, em desacordo com as licenças ambientais obtidas em área de
aproximadamente 15.000m² (quinze mil metros quadrados). Decisão: Conforme considerações da equipe
técnica da DIRBAPE, o Conselho Diretor: (i) ratificou o embargo cautelar; (ii) determinou que o Serviço
de Fortalecimento da Gestão Ambiental, da DIRSUP, deverá oficiar o ente municipal (originariamente